1149 Paragraphe 7 de l'observation: "Matri autem, & aviae maternae, vel ascendentibus per matrem, succedunt liberi naturales. *Barry d. tit. 1. num. 18.* quia hi matre certâ nati sunt, incerto patre".

1150 Paragraphe 8 de l'observation: "Parentes illegitimi, ad eandem formam, liberis naturalibus, & iis casibus succedunt, quibus ipsis, liberi. *Barry de success. lib. 18. tit. 2. n. 11.*".

1151 Sur cette institution, voy. *supra*, n° 103-107.

1152 Sur cette institution, voy. *supra*, n° 67-72.

1153 Paragraphe 9 de l'observation: "Quaesitum vidi in causa appellationis, ad Senatum Concilii Ordinarii Episcopi, & Principis Leodiensis, a sententia Scabinorum Leodiensium introducta, an abamita, sive soror avi, qui nothum, sive bastardum ex soluta genuerat, qui nothus deinde, ex justis nuptiis filium generârat, succedat huic nepoti legitimo & naturali, ex filio naturali tantum? Qua in quaestione, Senatus confirmando sententiam DD. Scabinorum Leodiensium, ultimâ Januarii anno 1650. judicavit non admittendam ad successionem ejusmodi nepotis; quia collaterales illegitimi ex parte patris, nullo modo inter se succedunt, nec isti cognati, iis. (y) *Cujac. ad d. Novel. 18. Franc. Barry De success. lib. 18. tit. 3. num. 9.* Nec enim ex incerto avo, poterat fundari cognatio, respectu nepotis etiam legitimi, cujus pater erat naturalis tantum, qui nepos proinde ex ejusmodi parente, hoc casu, eodem jure censebatur, quo naturalis tantum, respectu abamitae, seu soriris avi paterni. *Vasq. Contr. Illustr. d. Cap. 102. num. 16. Et Barry d. lib. 18. tit. 1. num. 17.*".

1154 Paragraphe 10 de l'observation: "Aliud dicendum est de cognatis legitimis, ex parte matris, illi enim inter se succedunt. *Cujac. ad Novell. 18. Barry de success. lib. 18. tit. 3. num. 9.*".

1155 Paragraphe 11 de l'observation: "Haec ex jure consuetudinario Franciae non procedunt, juxta quod nothi, vel bastardi, patri aut matri, etiam non existentibus legitimis liberis, non succedunt, nec ascendentes filiis illegitimis, nec hi collateralibus, aut hi illis, sed fiscus Regis, aut domini juridici. *Barry de success. lib. 18. tit. 1. num. 19. Et tit. 3. num. 9.*".

time<sup>1156</sup>. En outre, les enfants incestueux ne peuvent pas instituer leur père héritier<sup>1157</sup>. En ce qui concerne la succession ab intestat, les enfants incestueux ne peuvent pas succéder à leur père ni à leurs collatéraux et ceux-ci ne peuvent également pas leur succéder<sup>1158</sup>.

### **Sous-section 13: Analyse de l'observation 90**

#### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 90

424. L'observation 90 de Charles de Méan a trait au testament olographe. Son sommaire, reprenant l'énoncé de l'article 12 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, énonce: "Un testament écrit tout au long de la main du testateur, & subsigné d'iceluy, sera vaillable pourveu qu'il y ait deux tesmoins dignes de foy, qui cognoissent la personne, & recognoissent parfaitement l'écriture, & signature d'iceluy, & où le testament sera fait par les deux conjoints, le testament écrit de la main d'un des conjoints, & signé de l'un & de l'autre, sera aussi vaillable, voire qu'il y ait deux tesmoins comme dessus, qui cognoissent parfaitement leurs mains". Quant à son plan, il contient les éléments suivants:

1. Testamentum holographum, regulariter non valet, de jure communi.
2. Valet ex privilegio, inter Clericos Leodienses.
3. Non valet etiam ad pias causas.
4. Nec respectu bonorum patrimonialium Cleri.
5. An ex pace S. Jacobi valeat? Ratio dubitandi.
6. Valet ex consuetudine Leodiensi.
7. In testamento ubi ex statuto, vel consuetudine, duo vel tres testes, solum requiruntur, censetur res redacta ad dispositionem juris gentium, secus si quatuor, vel plures.
8. Testamentum holographum, valet inter liberos, item in milite.
9. Valet inter Clericos ex tacita, vel expressa Summi Pontificis licentia, sicut ipsum jus testandi de bonis intuitu Ecclesiae acquisitis.
10. Sed non respectu bonorum patrimonialium, ex hac Summi Pontificis licentia, sed communi omnibus jure.

---

<sup>1156</sup> Paragraphe 12 de l'observation: "Spuriis ex damnato coitu, nihil relinquere potest parens, praeter alimenta, etsi liberos legitimos non habeat, alimenta vero relinquere potest, etsi liberos legitimos habeat. *Franc. Barry. De success. lib. I. tit. 8. num. 12.*".

<sup>1157</sup> Paragraphe 13 de l'observation: "Et parens ab ejusmodi liberis spuriis, haeres, etiam institui non potest. *Barry d. tit. 8. num. 12. in fin.*".

<sup>1158</sup> Paragraphes 14 et 15 de l'observation: "14. Ejusmodi spurii, nec patri succedunt ab intestato. *Francis. Barry, lib. 18. tit. I. num. 17. Nec matri, d. tit. I. num. 18.* 15. Sicut nec conjuncti collaterales, illis, nec hi collateralibus. *Barry d. lib. 18. tit. 3. num. 9.*".

11. Valet testamentum holographum, ex pace Sancti Jacobi, & consuetudine Leodiensi: item ex pace de Waroux.
12. Scriptura privata, censetur legitima probatio testamenti.
13. Diei adjectio requiritur, ad valorem testamenti imperfecti, etiam inter liberos.
14. Sed non loci.